[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р О Т О К О Л

заседания Совета по противодействию коррупции в Кантемировском муниципальном районе

«27» марта 2023 года                                                                                              № 1
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

председатель Совета,
глава Кантемировского муниципального района

В.В. Покусаев
Присутствовали члены Совета:
Заместитель главы администрации

Кантемировского муниципального района – Г.В. Гончарук - Иванов
Начальник отдела МВД России

по Кантемировскому району – В.И. Прядкин
Руководитель аппарата администрации

Кантемировского муниципального района – Е.И. Качалкина

Заместитель председателя Совета народных

депутатов Кантемировского муниципального

района – И.А. Клочков

Председатель контрольно-счетной комиссии

Кантемировского муниципального района – А.А. Скрынник

Секретарь Совета: С.А. Гайворонский

Приглашенные:
Исполняющий обязанности руководителя

отдела по экономике и управлению имуществом

администрации Кантемировского муниципального

района – Е.Н. Еремин

Руководитель отдела по образованию администрации

Кантемировского муниципального района – Ю.В. Горбанев

Руководитель МКУ «Отдел культуры» - Н.В. Воробьёва

Руководитель отдела финансов администрации

Кантемировского муниципального района – Т.Н. Ляпунова

Руководитель отдела архитектуры и градостроительства

администрации Кантемировского муниципального

района – А.В. Жегульский

Руководитель МКУ

«Отдел физической культуры и спорта» - А.В. Хомяков

Руководитель МКУ «Управление делами» - А.И. Прядкин

____________________________________________________________________

1. Рассмотрение в органах местного самоуправления, других органах, организациях, наделенных федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями, не реже одного раза в квартал вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений (п. 2.1. ст. 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
____________________________________________________________________

(Качалкина, Гайворонский)

1. Принять к сведению информацию руководителя аппарата администрации района Е.И. Качалкиной и консультанта по юридическим вопросам администрации района С.А. Гайворонского о правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов незаконными, решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

2. Администрации Кантемировского муниципального района (Е.И. Качалкина, С.А. Гайворонский) ежеквартально в 2023 году рассматривать правоприменительную практику по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов незаконными, решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений (п. 2.1. ст. 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»).
____________________________________________________________________

2. О состоянии коррупционных проявлений и реализации мер по антикоррупционной деятельности на территории Кантемировского муниципального района за 2022 год
____________________________________________________________________
(Прядкин)
1. Принять к сведению информацию начальника отдела МВД России по Кантемировскому району В.И. Прядкина о реализации мер по антикоррупционной деятельности на территории Кантемировского муниципального района за 2022 год.

2. Рекомендовать отделу МВД России по Кантемировскому району продолжить в 2023 году работу по профилактике коррупционных правонарушений в соответствии с действующим законодательством.

____________________________________________________________________

3. Отчет о выполнении Плана мероприятий по антикоррупционному просвещению за 2022 год
____________________________________________________________________

(Качалкина)
1. Принять к сведению информацию руководителя аппарата администрации Кантемировского муниципального района Е.И. Качалкиной о выполнении Плана мероприятий по антикоррупционному просвещению за 2022 год.

2. Администрации Кантемировского муниципального района совместно с отделом по образованию (Ю.В. Горбанев) продолжить в 2023 году выполнение мероприятий по антикоррупционному просвещению согласно утвержденного Плана.

____________________________________________________________________

4. Отчет о выполнении Плана мероприятий по реализации программы по противодействию коррупции в Кантемировском муниципальном районе за 2022 год
____________________________________________________________________

(Качалкина)

1. Принять к сведению информацию руководителя аппарата администрации Кантемировского муниципального района Е.И. Качалкиной о выполнении Плана мероприятий по реализации программы по противодействию коррупции в Кантемировском муниципальном районе за 2022 год.

2. Администрации Кантемировского муниципального района (Е.И. Качалкина) продолжить в 2023 году выполнение мероприятий по противодействию коррупции в Кантемировском муниципальном районе.

____________________________________________________________________

5. О результатах выполнения ведомственных планов по противодействию коррупции в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях Кантемировского муниципального района
____________________________________________________________________

(Горбанев, Еремин, Воробьева, Ляпунова, Жегульский, Хомяков, Прядкин)

1. Принять к сведению информацию о результатах выполнения ведомственных планов по противодействию коррупции в 2022 году.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления и муниципальным учреждениям в 2023 году:

2.1. Продолжить реализацию мероприятий антикоррупционных планов, направленных на достижение конкретных результатов.

2.2. Принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов и незамедлительному его предотвращению или урегулированию.

2.3. Организовать проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия коррупции.

____________________________________________________________________

6. Отчет о мерах по устранению недостатков, указанных в справке о результатах мониторинга деятельности по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Кантемировском муниципальном районе
____________________________________________________________________

(Качалкина)

1. Принять к сведению информацию руководителя аппарата администрации Кантемировского муниципального района Е.И. Качалкиной о мерах по устранению недостатков, указанных в справке о результатах мониторинга деятельности по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Кантемировском муниципальном районе.

2. Администрации Кантемировского муниципального района (Е.И. Качалкина) осуществлять мониторинг проводимых мероприятий по профилактике коррупционных и иных правонарушений в целях недопущения недостатков, указанных в справке о результатах деятельности по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Кантемировском муниципальном районе.

Председатель Совета                                                                             В.В. Покусаев
Секретарь Совета                                                                          С.А. Гайворонский